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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність. Підвищення раціональності та ефективності підготовки

спортсменів є актуальною проблемою сучасної спортивної науки. Основною метою
спортивної діяльності кожного спортсмена та тренера є досягнення високого рівня
спортивної майстерності та перемог у змаганнях, але ефективність її реалізації
залежить від їх здатності передбачати події (С. Е. Бакулев, В. А. Таймазов, 2006;
Ю. А. Баранаев, 2010; Т. Н. Дуйсенбаев, А. С. Касмалиева, 2011), а з наукової точки
зору – прогнозувати.

Прогнозування педагогічних явищ в спорті здійснюється шляхом використання
різноманітних методів прогнозування для розробки науково обґрунтованих
прогнозів майбутнього (А. В. Палеев, В. А. Таран, 2017).

Аналіз проблеми спортивного прогнозування показав, що застосування різних
математичних методів дозволяє отримати більш точні прогнози результатів, ніж
суб'єктивні експертні оцінки (O. G. Zhdanova, B. V. Romanchenko, M. O. Sperkach,
2019).

Важливою частиною спортивної статистики є спортивний прогноз, розвиток
якого тісно пов’язаний із міждисциплінарною інтеграцією (С. Ю. Татарова,
В. Б. Татаров, 2019; C. Huang, W. Shen, 2011). Теорія спортивного прогнозування
потребує вдосконалення за рахунок розширення діапазону досліджень, зростання
кількості повздовжних тематичних і міждисциплінарних досліджень, підвищення
точності та універсальності моделей прогнозування (О. В. Гордиенко, 2012;
Е. В. Зефирова, 2012; О. О. Бакулина, А. Г. Баталов, 2016).

Створення цілісної системи знань стосовно прогнозування в спорті обумовлено
необхідністю отримання інформації щодо вірогідності досягнення спортсменом
вищого рівня майстерності. Базова підготовка займає центральне місце у підготовці
спортсменів (В. Н. Платонов, 2004; В. С. Ашанін, С. С. Пятисоцька, 2008;
Н. Н. Вьюшин, Д. А. Васильев, 2015; Л. П. Сергієнко, А. В. Аблікова, 2016), тому
організація дієвого прогнозу на її етапах буде сприяти суттєвому підвищенню
результативності та зростанню спортивної майстерності. На етапах базової
підготовки виникає необхідність у визначенні будови тіла, його відповідності
морфологічним особливостям спортсменів високого класу (В. В. Кузнецова, 2013;
В. Л. Альхимович, А. В. Баров, 2015; М. К. Борщ, Д. С. Пфейфер, 2016;
И. Г. Гибадуллин, В. П. Карленко, 2017). Суттєвого значення для прогнозу на цих
етапах підготовки набуває дослідження властивостей нервової системи
(В. Н. Платонов, 2004; М. М. Семенов, А. А. Шепилов, К. Е. Мартиросова, 2017).
Перспективність юного спортсмена та можливість удосконалення майстерності
багато в чому пов’язана з розвитком спеціалізованих відчуттів та тонкого
сприйняття часу, темпу, зусиль, простору, які належать до комплексних
психофізіологічних характеристик (В. А. Запорожанов, Т. Борачински, 2012;
Л. П. Сергієнко, А. В. Аблікова, 2016; А. П. Середа, С. В. Матвиенко,
Г. Д. Горбунов, О. С. Морозов, 2016; М. Х. Ташакова, Э. М. Османов, 2018). Суттєва
увага на цих етапах приділяється технічній підготовці спортсменів (Н. Ж. Булгакова,
В. А. Румянцев, 1995; С. А. Казанцев, В. А. Вальковский, 2015). На етапі
спеціалізованої базової підготовки широко застосовуються засоби підвищення
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функціонального потенціалу організму спортсмена без використання значних
обсягів роботи, максимально ідентичної за характером щодо змагальної діяльності
(В. М. Волков, В. П. Филин,1983; В. Н. Платонов, 2004; В. П. Губа, 2008;
В. Г. Никитушкин, 2010). Основна спрямованість підготовки на цьому етапі –
поглиблений розвиток фізичних якостей, різноманітне технічне вдосконалення,
тактична і психологічна підготовка визначають успішність спортивної діяльності.

Саме тому прогнозування успішності спортсмена на цих етапах повинно
будуватися на комплексних функціональних дослідженнях стану організму та
адаптаційних можливостей спортсменів (В. И. Баландин, Ю. М. Блудов,
В. А. Плахтиенко, 1986; Н. Ж. Булгакова, В. А. Румянцев, 1995; Т. Ф. Абрамова,
Т. М. Никитина, Н. И. Кочеткова, 2010; О. А. Шинкарук, 2012, 2014).

Однак, дотепер немає цілісної концепції прогнозування успішності на етапах
базової підготовки, відсутня комплексна система прогнозу спортивної успішності
спортсменів, що базується на морфофункціональних, фізіологічних,
психофізіологічних показниках. Це обумовлює необхідність теоретичного
обґрунтування та розробки концепції прогнозування успішності спортивної
діяльності та зростання спортивної майстерності.

Актуальність представленої науково-прикладної проблеми, її значущість для
теорії і практики спортивного відбору визначили вибір теми дисертаційної роботи та
дозволили сформулювати мету і завдання роботи.

Зв'язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційна робота виконана
відповідно до Плану НДР Харківської державної академії фізичної культури за
темами «Теоретичні та прикладні основи побудови моніторингу фізичного розвитку,
фізичної підготовленості та фізичного стану різних груп населення» на 2013–
2016 рр. (номер державної реєстрації 0113U001206), «Психосенсорна регуляція
рухової діяльності спортсменів ситуативних видів спорту» на 2016–2020 рр. (номер
державної реєстрації 0116U008943), та Плану НДР на 2015–2020 рр. Національного
університету фізичного виховання і спорту України за темою «Біомеханічні та
психофізіологічні критерії техніко-тактичної підготовленості спортсменів високої
кваліфікації» (номер державної реєстрації 0118U002068). Автор є співвиконавцем
тем.

Мета дослідження – теоретико-методичне обґрунтування та розробка методів і
засобів прогнозування успішності спортивної діяльності та майстерності
спортсменів на етапах базової підготовки на основі комплексу медико-біологічних
та психофізіологічних характеристик.

Завдання дослідження.
1. Здійснити теоретичний пошук та аналіз практичного досвіду з питань

прогнозування в спорті, використання комплексних методик щодо оцінки та
прогнозування успішності та майстерності спортсменів.

2. Обґрунтувати комплекс медико-біологічних та психофізіологічних
показників для прогнозування успішності спортивної діяльності та довести
доцільність їх використання на етапах базової підготовки.
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3. Обґрунтувати і розробити концепцію, концептуальну модель та алгоритм
прогнозування успішності спортивної діяльності та зростання спортивної
майстерності на етапах базової підготовки.

4. Обґрунтувати і розробити методологію спортивної професіографії, схему
професіографічного аналізу для спортсменів обраного виду спорту, як передумов
прогнозування подальшого вдосконалення та росту майстерності і реалізації
професійного відбору.

5. Розробити методики прогнозування успішності та зростання спортивної
майстерності спортсменів єдиноборств та складнокоординаційних видів спорту на
етапах базової підготовки.

6. Сформувати структуру системи знань щодо прогнозування успішності
спортивної діяльності та зростання майстерності спортсменів на етапах базової
підготовки.

Об’єкт дослідження – успішність та майстерність спортсменів на етапах
базової підготовки.

Предмет дослідження – концепція, модель та алгоритм прогнозування
успішності та підвищення майстерності спортсменів на етапах базової підготовки.

Методологія дослідження спиралась на положення діалектики, системного,
функціонального та діяльністного підходів (А. А. Генкин, В. И. Медведев, 1973;
П. К. Анохин, 1975; В. И. Баландин, Ю. М. Блудов, В. А. Плахтиенко, 1986;
И. В. Бестужев-Лада, Г. А. Наместникова, 1992, 2002; Н. В. Maкaрeнкo, 1996;
В. М. Платонов, 2004; В. Ткачук, Б. Петрович, А. Ойжановски, 2005;
Ю. А. Баранаев, 2010; В. Н. Шиян, В. М. Шамардин, 2010; Т. Е. Яворская, 2011;
В. А. Запорожанов, Т. Борачинськи, 2012; О. А. Шинкарук, 2012, 2014) теорії та
методики спорту і визначення специфіки успішності спортивної діяльності на різних
етапах спортивної підготовки. (О. С. Коган 2003; С. В. Латишев, 2009; Л. К. Серова,
2011; Е. В. Зефирова, 2012, 2013; А. С. Кузнецов, 2016; J. Baláš, O. Pecha,
A. J. Martin, 2010; V. Balaban, 2018).

Методи дослідження. Для реалізації поставлених у дисертаційній роботі мети
і завдань було використано: бібліосемантичний метод – вивчення й аналіз
вітчизняної і зарубіжної літератури; педагогічне спостереження, педагогічний
експеримент; антропометричний – дослідження показників фізичного розвитку,
розрахунок індексів фізичного розвитку; біоімпедансний – дослідження
особливостей соматотипу, співвідношення основних компонентів складу тіла;
гоніометричний – дослідження амплітуди рухів у суглобах кінцівок; фізіологічні
методи – дослідження функціонального стану та його динаміки під впливом
навантажень; психофізіологічні методи – визначення функціональних особливостей
нервової діяльності, специфічних психофізіологічних особливостей стану
спортсменів; методи математично-статистичного аналізу – розрахунок показників
описової статистики, визначення відмінностей між групами за допомогою
параметричних та непараметричних критеріїв, кореляційний аналіз за Пірсоном з
побудовою кореляційних матриць, метод прогнозування успішності та зростання
спортивної майстерності на підставі послідовного аналізу за Вальдом із
розрахунком прогностичних коефіцієнтів, їх інформативності.
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Наукова новизна одержаних результатів:
- вперше сформована цілісна структура системи наукових знань, яка дозволила

створити систему прогнозування успішності та відбору спортсменів на етапі
попередньої базової підготовки, яка не входить у суперечність з існуючим масивом
наукових даних і дозволяє на практиці підвищити ефективність управління
тренувальним процесом на якісно новому рівні з урахуванням сучасних вимог
розвитку видів спорту, а також передбачає максимальну реалізацію індивідуальних
можливостей спортсменів;

- вперше обґрунтована, розроблена і практично реалізована концепція
прогнозування, концептуальна модель та алгоритм прогнозування успішності та
зростання майстерності спортсменів складнокоординаційних видів спорту й
єдиноборств на етапах базової підготовки; здійснено аналіз основних властивостей
моделі відповідно до теорії управління та з позицій теорії прогнозування;

- вперше обґрунтовано використання професіографічного аналізу видів спорту
як нормативного прогнозу успішності, розроблені професіограми видів спорту;

- вперше розроблені методики прогнозування успішності спортсменів на
підставі морфофункціональних показників та індексів фізичного розвитку, які
визначені як предиктори успішності та майстерності спортсменів єдиноборств та
складнокоординаційних видів спорту;

- доповнені та розширені наявні наукові положення щодо особливостей
фізичного розвитку спортсменів єдиноборств, складнокоординаційних видів спорту;
застосування індексів фізичного розвитку для прогнозу успішності і зростання
майстерності, використання показників варіабельності серцевого ритму для
прогнозування стану спортсменів;

- доповнено відомості щодо використання психофізіологічних методик та
функціональних показників, які розкривають специфічність спортивної діяльності та
характеризують рівень базових задатків й здатностей, як предикторів успішності
спортсменів на етапі попередньої базової підготовки;

- розширено та систематизовано відомості щодо використання критеріїв
прогнозування успішності спортсменів для відбору на етапі загальної базової
підготовки у системі дитячо-юнацького, резервного та спорту вищих досягнень;

- підтверджені дані щодо дослідження фізичної працездатності, застосування
функціональних тестів, як характеристик функціональних можливостей спортсменів
єдиноборств, значущості основних показників кардіореспираторної системи для
оцінки адаптаційного статусу спортсменів єдиноборств, застосування для прогнозу
в спорті математично-статистичних методів.

Практична значущість результатів полягає в тому, що на підставі власних
досліджень розроблена концепція прогнозування успішності спортивної діяльності
та зростання спортивної майстерності в єдиноборствах та складнокоординаційних
видах спорту на етапах базової підготовки. Розроблено алгоритм прогнозування та
комплексні методики прогнозування успішності і зростання спортивної
майстерності на підставі комплексу медико-біологічних показників, що дозволить
підвищити ефективність підготовки, покращити контроль функціонального стану.

[…]

моніторингу стану юних спортсменів. Охорона здоров’я дітей та підлітків.
Український міжвідомчий збірник. 2019;2:84-5. Особистий внесок здобувача
полягає в аналізі й узагальненні науково-методичної літератури, у з᾿ясуванні
проблеми, постановці мети, проведенні дослідження, статистичній обробці та
аналізі й інтерпретації результатів дослідження, формулюванні висновків,
підготовці матеріалів до друку. Внесок співавторів – допомога у проведенні
досліджень.

6. Ровний АС, Ільїн ВМ, Лизогуб ВС, Ровна ОО. Підручник «Фізіологія
спортивної діяльності». Xарків: ХНАДУ; 2015. 556 с. Особистий внесок здобувача
полягає у здійсненні збору матеріалу, написанні розділів, підготовці матеріалу до

https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F6FibfPAcMIJydnk5p3&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=30954850
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F6FibfPAcMIJydnk5p3&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=18517033
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друку. Внесок співавторів – у здійсненні збору матеріалу, написанні розділів,
підготовці матеріалу до друку.

7. Ровний АС, Ільїн ВМ, Лизогуб ВС, Ровна ОО, автори. Підручник «Фізіологія
спортивної діяльності». Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір
України № 67464. 2016 Серп 26. Особистий внесок здобувача полягає у здійсненні
збору матеріалу, написанні розділів, підготовці матеріалу до друку. Внесок
співавторів – у здійсненні збору матеріалу, написанні розділів, підготовці матеріалу
до друку.

АНОТАЦІЯ
Подрігало О. О. Теоретико-методичні засади прогнозування успішності

спортивної діяльності на етапах базової підготовки. – На правах рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання та

спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт. – Національний
університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2020.

У дисертаційній роботі подано розв’язання актуальної науково-практичної
проблеми прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах базової
підготовки у системі багаторічної підготовки спортсменів шляхом обґрунтування
концепції прогнозування успішності та зростання спортивної майстерності в
єдиноборствах і складнокоординаційних видах спорту. Підгрунтя концепції склали
основні принципи прогнозування, до яких віднесені системність, комплексність та
інтегральність, об’єктивність та кількісний характер прогнозування, динамічність та
специфічність, принцип зворотнього зв’язку. Практична реалізація зазначених
принципів дозволила розробити структуру концепції, яка складається із окремих
етапів, послідовне виконання яких дозволяє здійснити прогнозування.

Взаємодія складових частин розробленої концептуальної моделі прогнозу
успішності спортивної діяльності здійснюється шляхом прямих і зворотних зв’язків,
що відбиває її інформаційну структуру та характеризує авдповідність основних
властивостей теорії управління.

Розроблено алгоритм прогнозування, який призначений для практичної реалізації
моделі. Він складається з п’яти етапів, на яких використовуються різні види прогнозу.
У якості нормативного прогнозу використовується професіографічний аналіз, який
дозволяє визначити якості та здатності, важливі для досягнення успіху та здійснити
попередній підбір методик для їх дослідження. У якості дослідницького прогнозу
використовуються результати досліджень морфофункціональних особливостей
спортсменів різних видів спорту, одного рівня майстерності або одного виду спорту,
але різного рівня майстерності для визначення специфічності впливу виду спорту на
організм.

Для прогнозування успішності спортивної діяльності в роботі вперше
запропоновано використання комплексу показників фізичного розвитку, індексів
фізичного розвитку та дослідження соматотипу. Розширено наявні розробки щодо
особливостей фізичного розвитку спортсменів єдиноборств, складнокоординаційних
видів спорту. Доповнено та розширено наявні розробки щодо оцінки особливостей
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соматотипу за допомогою біоімпедансного методу, що є важливою складовою
частиною прогнозу,бо дозволяють оцінювати фізичний потенціал спортсменів.
Визначені психофізіологічні особливості стану спортсменів, обумовлені специфікою
впливу виду спорту, з’ясовані психофізіологічні властивості, які є предикторами
успішності.

Вперше доведена важливість гоніометричного дослідження та оцінки амплітуди
рухів у суглобах кінцівок спортсменів єдиноборств, як предикторів успішності.

Веріфікація припущень виконана за допомогою кореляційного методу, який
дозволяє здійснювати прогнозування за допомогою дезагрегації– деталізації структури
об’єкта прогнозу від узагальнених до детальних характеристик. Підтверджена
правомірність застосування методу кореляційних матриць, використання для прогнозу
показників, системоутворення дозволяють оцінити внесок окремого показника в
систему. Встановлені взаємозв’язки ілюструють зміни адаптаційних можливостей
спортсменів в процесі підготовки.

Розроблено методики прогнозування успішності, які базуються на послідовному
аналізі за Вальдом та враховують різну інформативність ознак, за рахунок їх
розміщення в прогностичні таблиці в порядку зменшення інформативності. Даний
метод має достатню універсальність, може бути використаний на різних етапах
підготовки, при різних можливостях проведення досліджень. Залежно від завдання,
може бути обрана різна ймовірність прогнозу від 80% до 99,9%.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що на підставі
досліджень обґрунтована та розроблена концепція прогнозування успішності та
зростання спортивної майстерності в єдиноборствах та складнокоординаційних видах
спорту на етапах базової підготовки, розроблено відповідний алгоритм прогнозування
та комплексні методики прогнозування успішності та зростання спортивної
майстерності на підставі комплексу медико-біологічних показників. Це дозволяє
підвищити ефективність підготовки, об’єктивність відбору та покращити контроль
функціонального стану спортсменів на етапах базової підготовки.

Ключові слова: прогноз, успішність, спортивна майстерність, єдиноборства,
складнокоординаційні види спорту.

ABSTRACT
Podrihalo O. O. Theoretical and methodological principles for forecasting the

success of sports activities at the stages of basic training. – On the rights of the manuscript.
Dissertation for obtaining the scientific degree of the doctor of physical education and

sports in a specialization 24.00.01 – Olympic and professional sport. – National University of
Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2020.

The dissertation research is devoted to substantiation and development of theoretical and
methodological bases of forecasting of success of athletes of single combats and difficult
coordinating kinds of sports at a stage of basic preparation on the basis of a complex of
medico-biological and psycho physiological characteristics.

In the dissertation work for the first time the concept of forecasting success and growth
of sportsmanship in martial arts and difficult coordination sports is substantiated, developed
and practically realized. The concept is based on the basic principles of forecasting, which
include consistency, complexity and integrity, objectivity and quantitative nature of
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forecasting, dynamism and specificity, the principle of feedback. The practical
implementation of these principles allowed developing the structure of the concept, which
consists of separate stages, the consistent implementation of which allows for forecasting.

Conceptual model of the forecast of success of athletes of single combats and
coordination kinds of sports is proved and developed, the analysis of the basic properties of
model according to the management theory is carried out. This model has an information
structure, it is dominated by the exchange of information, through which the interaction of the
components of the system, the implementation of direct and feedback.

An algorithm for predicting the success and growth of skills of martial arts athletes and
difficult coordination sports at the stage of basic training was developed; its main properties
were analyzed from the standpoint of forecasting theory. The algorithm is designed for the
practical implementation of the model; it consists of five stages, which use different types of
prediction.

As a normative forecast, professional analysis is used, which allows to determine the
difficulty and intensity of sports work, to identify qualities and abilities which are important
for success and to carry out a preliminary selection of methods for their study.The research
forecast uses features specific to certain sports that illustrate the specific impact of the sport to
the organism, and quantitative indicators specific to high-class athletes that reflect the abilities
important for success.

Improving the efficiency of forecasting in sports requires a comprehensive approach, a
combination of different types of forecasts. The practical use of the proposed approaches,
principles and methods will provide effective forecasting of the success and growth of
sportsmanship of athletes in martial arts and difficult coordination sports at the stage of basic
training.

Key words: forecast, success, sportsmanship, martial arts, coordination sports.
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