Відгук

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора Іващенко Ольги Віталіївни на дисертаційну роботу Подрігало Ольги Олександрівни на тему «Теоретико-методичні засади прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах базової підготовки», подану на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт.

Актуальність теми. Актуальність теми й отриманих результатів дисертаційної роботи полягає в обґрунтуванні ефективності прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах базової підготовки. Впровадження алгоритму прогнозування та комплексних методик прогнозування успішності і зростання спортивної майстерності на підставі комплексу медико-біологічних показників дозволив підвищити ефективність підготовки, покращити контроль функціонального стану спортсменів.

Проведений автором аналіз науково-методичної літератури дозволив визначити, що прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах базової підготовки є елементом вдосконалення навчально-тренувального процесу в спорті.

Однак, зростаюча кількість публікацій щодо наявних проблем прогнозування успішності в спорті не охоплює усього комплексу питань, які потребують вирішення, зокрема: концепція прогнозування, концептуальна модель та алгоритм прогнозування успішності та зростання майстерності спортсменів складнокоординаційних видів спорту та єдиноборств на етапах базової підготовки.

Отже, актуальність проблеми та її недостатня розробленість зумовили вибір теми дисертаційного дослідження: «Теоретико-методичні засади прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах базової підготовки».

Дисертація є завершеною науковою роботою, що виконана відповідно до Плану НДР Харківської державної академії фізичної культури за темами «Теоретичні та прикладні основи побудови моніторингу фізичного розвитку, фізичної підготовленості та фізичного стану різних груп населення» на 2013-2016 рр. (номер державної реєстрації 0113U001206), «Психосенсорна регуляція рухової діяльності спортсменів ситуативних видів спорту» на 2016-2020 рр. (номер державної реєстрації 0116U008943), та Плану НДР на 2015-2020 рр. Національного університету фізичного виховання і спорту України за темою «Біомеханічні та психофізіологічні критерії техніко-тактичної підготовленості спортсменів високої кваліфікації» (номер державної реєстрації 0118U002068). Автор є співвиконавцем тем.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації та їх достовірність забезпечується адекватністю методів наукового пошуку відповідно до мети і завдань роботи, глибоким аналізом науково-методичних джерел (522 джерела, з яких 332 – англійською мовою за останні 10 років), репрезентативною вибіркою (576 спортсменів), коректною математико-статистичною обробкою емпіричних даних. Обґрунтованість отриманих результатів базується на використанні сучасних інформативних методів дослідження, залученні відповідних методів математичної статистики та ретельному аналізі фактичного матеріалу з достатньою для вірогідних висновків кількістю спостережень. Отже, вищенаведене дозволяє вважати отримані наукові положення та висновки обґрунтованими та вірогідними.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертанткою вперше обґрунтовано концепцію прогнозування, концептуальну модель та алгоритм прогнозування успішності та зростання майстерності спортсменів складно-координаційних видів спорту та єдиноборств на етапах базової підготовки.

Уперше обґрунтовано використання професіографічного аналізу видів спорту у якості нормативного прогнозу успішності, розроблені професіограми видів спорту.

Уперше розроблено методики прогнозування успішності спортсменів на підставі морфофункціональних показників та індексів фізичного розвитку, які визначені як предиктори успішності і майстерності спортсменів єдиноборств та складнокоординаційних видів спорту.

Систематизовано критерії прогнозування успішності спортсменів, які можуть бути використані для відбору на етапі загальної базової підготовки в системі дитячо-юнацького, резервного та спорту вищих досягнень.

Доповнено та розширено наявні результати щодо особливостей фізичного розвитку спортсменів єдиноборств, складнокоординаційних видів спорту; застосування індексів фізичного розвитку для прогнозу успішності і зростання майстерності в спорті; застосування психофізіологічних методик для уточнення особливостей функціонального стану спортсменів та його динаміки в процесі діяльності; використання показників варіабельності серцевого ритму для прогнозування адаптаційних можливостей спортсменів.

Підтверджено дані щодо дослідження фізичної працездатності, застосування функціональних тестів, як характеристик функціональних можливостей спортсменів єдиноборств, значущості основних показників кардіореспіраторної системи для оцінки адаптаційного статусу спортсменів єдиноборств, застосування для прогнозу в спорті математично-статистичних методів.

Теоретична і практична значущість результатів дослідження. Значення результатів роботи полягає у науковому обґрунтуванні концепції прогнозування успішності спортивної діяльності та зростання спортивної майстерності в єдиноборствах та складнокоординаційних видах спорту на етапах базової підготовки. Розроблено алгоритм прогнозування та

комплексні методики прогнозування успішності і зростання спортивної майстерності на підставі комплексу медико-біологічних показників, що дозволить підвищити ефективність підготовки, покращити контроль функціонального стану. Апробовані комплекси методик можуть використовуватися для об'єктивізації відбору спортсменів на попередньому етапі базової підготовки.

Основні результати дослідження впроваджено в практичну діяльність, про що свідчать акти впровадження результатів досліджень, які підтверджують використання основних положень дисертації при викладанні навчальних дисциплін «Теорія та методика наукових медико-біологічних досліджень в спорті», «Спортивна медицина», «Адаптаційні можливості організму спортсменів», «Фізіологія спорту та спортивних вправ», «Спортивна метрологія та інформаційне забезпечення НДР», курсів лекцій, практичних і семінарських занять для студентів Харківської державної академії фізичної культури (01.10.19), Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка (07.09.20), Черкаського національного університету ім. Б.Хмельницького (26.11.20), Запорізького державного медичного університету (24.09.20). Результати впроваджені в практику роботи громадської організації «Всеукраїнська федерація рукопашного бою» м. Київ (2.10.20), Харківської обласної федерації панкратіону (26.06.20), відокремленого підрозділу всеукраїнської громадської організації «Федерація кікбоксінгу України «ВАКО»» в місті Бровари (25.09.20), Харківської обласної громадської організації «Харківська обласна федерація гирьового спорту» (15.10.20), Харківської обласної федерації армспорту «Кентавр» (07.09.20), Харківської обласної Федерації громадської організації «Український Союз Кікбоксінгу» (12.10.20), Харківської обласної громадської організації «Союз Спортивних Єдиноборств» (21.09.20), громадської організації «Спортивно-оздоровча організація» м. Київ, клубу єдиноборств «Атлет» (17.09.20).

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій здобувача в опублікованих працях. Основні положення дисертаційної роботи викладені у 36 наукових працях, з них 1 монографія, 11 публікацій у фахових виданнях України, з яких 9 у фахових виданнях України, які увійшли до міжнародної наукометричної бази Web of Science Core Collection, 11 публікацій у наукових періодичних виданнях інших держав, які увійшли до міжнародних наукометричних баз Scopus та Web of Science Core Collection, 7 публікацій апробаційного характеру, 6 публікацій додатково відображають наукові результати дисертації.

Опубліковані результати дисертаційного дослідження повністю відповідають вимогам МОН щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання та спорту. Статті, опубліковані в журналах, що індексуються в МНМБ SCOPUS, мають імпакт фактор – 2,09. Чотири статті опубліковані в журналах другого квартиля, три – у журналах третього квартиля.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, семи розділів, висновків, списку використаних літературних джерел, додатків. Обсяг загального тексту дисертації складає 528 сторінок. Робота вміщує 32 таблиці та ілюстрована 16 рисунками. Список використаних літературних джерел вміщує 522 найменування, з яких 190 джерел – кирилицею та 332 – латиницею.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, вказано на зв'язок з науковими планами, темами; сформульовано мету та завдання дослідження, визначено об'єкт і предмет; представлено методологію дослідження, розкрито наукову новизну та практичну значущість одержаних результатів, а також визначено особистий внесок здобувача в спільних опублікованих наукових працях, подано інформацію про апробацію і впровадження результатів дослідження, визначено кількість публікацій автора за темою дисертації, структура та обсяг роботи.

У першому розділі **«Сучасні тенденції прогнозування успішності та спортивної майстерності у спортивній науці»** розкрито й конкретизовано об'єкт дослідження.

Оримані відомості доводять актуальність проблеми прогнозування в спорті та дозволяють стверджувати, що одним з перспективних напрямів є прогнозування успішності спортивної діяльності, який будується на індивідуальних, особистісних характеристиках спортсменів з різним рівнем майстерності і на різних етапах спортивної підготовки.

У другому розділі **«Методи та організація дослідження»** окреслено методологічний апарат дослідження та етапи наукового пошуку здобувача, подано відомості про контингент обстежених та етапи дослідження.

У третьому розділі **«Показники фізичного розвитку як прогностичні критерії спортивної успішності на етапах базової підготовки»** представлені результати дослідження, які доводять доцільність використання віково-статевих стандартів, індексів і функціональних проб для визначення морфологічних перебудов, особливостей фізичного розвитку та функціонального стану спортсменів, які відбуваються під впливом специфічних фізичних навантажень та умов діяльності обраного виду спорту.

У четвертому розділі **«Психофізіологічні особливості, як фактори прогнозування успішності і зростання майстерності спортсменів єдиноборств на етапах базової підготовки»** наведені результати, які підтверджують важливість дослідження психофізіологічних особливостей спортсменів для прогнозу їх успішності та зростання спортивної майстерності, а також забезпечення професійного відбору. Для цього був апробований комплекс методик на підставі планшетного комп'ютера фірми Apple - iPad 4-го покоління, підтверджена принципова можливість використання різних дизайнів дослідження: порівняння спортсменів різних

видів спорту, близьких за рівнем майстерності, аналіз стану спортсменів одного виду спорту, різного рівня майстерності.

У п'ятому розділі **«Дослідження й аналіз адаптаційних можливостей і фізичної підготовленості спортсменів як факторів прогнозування зростання спортивної майстерності»** представлені результати, які характеризують фізичні якості та функціональний стан вегетативних систем, що впливають на рівень загальної та спеціальної працездатності спортсмена у обраному виді спорту.

Отримані під час тестування результати є важливими для прогнозу успішності та зростання спортивної майстерності у зазначених видах спорту. Нормостенічна реакція на стандартизоване навантаження, зростання амплітуди рухів у суглобах кінцівок має оцінюватися як важливий предиктор успіху. Постійний моніторинг зазначених показників дозволяє прогнозувати зростання спортивної майстерності спортсменів.

У шостому розділі **«Обґрунтування та практична реалізація концепції прогнозування успішності та зростання спортивної майстерності в єдиноборствах та складнокоординаційних видах спорту»** на підставі аналізу результатів попередніх досліджень обґрунтована і розроблена концепція прогнозування успішності та зростання спортивної майстерності в єдиноборствах та складнокоординаційних видах спорту на етапах базової підготовки, сформульовані основні принципи побудови цієї концепції, обґрунтована і розроблена відповідна концептуальна модель прогнозування успішності та зростання спортивної майстерності. Запропонована модель має інформаційну структуру та дозволяє у повному обсязі здійснювати технологію прогнозування спортивної успішності за рахунок реалізації розроблених блоків та підсистем.

Матеріали, наведені у цьому розділі, дозволяють зробити висновок щодо необхідності комплексного підходу у спортивному прогнозуванні, що

дозволить істотно підвищити його ефективність. Відображенням ефективного прогнозу у спорті є об'єднання дослідницького і нормативного прогнозів. За дослідницький прогноз можуть застосовуватися окремі методики, батареї тестів, комплексні дослідження, результати апробації яких наведені у попередніх підрозділах. Основним вимогам нормативного прогнозу відповідає спортивна професіографія, на підставі якої обґрунтовано комплекс методик, необхідних для дослідження і оцінки стану найбільш важливих систем і органів, задіяних у спортивній діяльності. Як етап верифікації прогнозу може застосовуватися метод аналізу кореляційних структур, за допомогою якого визначається наявність взаємозв'язків між показниками та їх можливий внесок у формування системи успішності. Найбільш сприятливим для розробки методики прогнозування є використання послідовного аналізу за Вальдом. Використання статистичних методів дозволяє істотно підвищити ефективність прогнозування у спорті, прикладом чого є здійсненні дослідження та розроблені методики.

У сьомому розділі **«Аналіз та узагальнення результатів дослідження»** узагальнено отримані результати, окреслено їх практичну і теоретичну значущість, висвітлено дискусійні питання. Зіставлено наукові дані, які отримала автор, із наявними в наукових і методичних джерелах. На підставі цього сформульовано наукові положення трьох рівнів новизни (підтверджено, доповнено, вперше).

Загалом, дисертаційна робота Подрігало Ольги Олександрівни є структурованою та завершеною науково-дослідною працею. Представлені теоретичні та практичні положення логічно викладені та достатньо обґрунтовані.

Зміст автореферату є ідентичним до змісту дисертації і відображає основні положення дисертаційного дослідження. Використані наукові

результати та публікації інших авторів мають відповідні посилання на джерела.

Оцінюючи в цілому позитивно роботу Подрігало Ольги Олександрівни, вважаю за необхідне звернути увагу на окремі зауваження та запитання, які потребують уточнення:

1. У спортивній науці для прогнозу використовується більше 100 методик. Чому для розробки прогнозу успішності спортивної діяльності обрано саме методику послідовного аналізу за Вальдом?
2. В оцінці фізичного розвитку спортсменів ви посилаєтесь на діючі «Стандарти фізичного розвитку школярів» (2010). А які стандарти застосовані в оцінці фізичного розвитку учасників дослідження, вік яких був більше 18 років?
3. Які саме психофізіологічні проби є найбільш інформативними для атлетів кікбоксингу?
4. Які прогностичні показники отримані в результаті використання методу аналізу варіабельності серцевого ритму у атлетів кікбоксингу?
5. Автор широко використовував психофізіологічні методи дослідження. Це дозволило з'ясувати відмінності, важливі для прогнозування успішності спортсменів. Але, на жаль при обробці результатів не був використаний факторний та регресійний аналіз для виявлення основних елементів функціональної системи у різних видах єдиноборств.
6. Автор пропонує у якості нормативного прогнозу використовувати професіографічні методики. У чому основні переваги цих методик?
7. Чому ви пропонуєте застосовувати біоімпедансний метод для прогнозування успішності спортсменів?

8. В роботі наводяться результати дослідження фізичного розвитку та соматотипу спортсменок складнокоординаційних видів спорту. Яке прогностичне значення цих результатів?

Однак перераховані зауваження носять дискусійний характер і негативно не впливають на наукову новизну і практичну значущість роботи. Дисертаційна робота Подрігало Ольги Олександрівни на тему «Теоретико-методичні засади прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах базової підготовки» є актуальною кваліфікаційною науковою працею, що містить наукові положення та науково обґрунтовані результати, які розв'язують важливу науково-прикладну проблему, відповідає вимогам п. 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (зі змінами, внесеними з постанови Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015 року і № 567 від 27.07.2016), а її автор, Подрігало Ольга Олександрівна, заслуговує присудження наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання і спорту зі спеціальності 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук,
професор, завідувач кафедри теорії і методики
фізичного виховання Харківського національного
педагогічного університету
імені Г. С. Сковороди

О.В. Іващенко

Іващенко О.В.